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CUSHTRRL . VUUITRN

REPUBLIKA E KOSOVES KUVENDI I KOMUNES-VUSHTRRI

PROCESVERBAL
NGA MBLEDHJA E -VII-t¢ E KUVENDIT TE KOMUNES SE VUSHTRRISE,
MBAJTUR MK 30 KORRIK 2015

Mbledhja éshté mbajtur né sallén e Kuvendit Komunal, duke filluar né orén 10:10.

NE kété mbledhje ishin t& pranishém anétarét e Kuvendit t&¢ Komunés né Vushtrri:

Agim Bregaj, Agron Perguku, Ali Januzi, Arta Ismajli, Bahrije Pllana, Ergin Sunguri, Ermal
Lahu, Fakete Dushi, Fatime Haziri, Habib Mustafa, Hysni Gérguri, Habibe Gérxhaliu, IImi
Azemi, Isa Hajrizi, Mehmet Selaci, Mejreme Ismajli, Melihate Basholli, Mentor Ferizi, Mirjeta
Salihu, Muharrem Shabani, Myrvete Hetemi, Qerim Selimi, Rrahim Ajeti, Sabri Ferati, Safet -
Idrizi, Safet Osmani, Selim Rrustemi, Selvete Sholla, Syzana Syla, Shaban Beka, Shkelzen
Feka, Shpétim Zhegrova, Tasim Gubetini, Xhevahire Selmani dhe Zoran Rakig.

T¢ pranishém né kété mbledhje ishin edhe nénkryetari i komungs, pérfagésuesi i KFOR-it,
perfaqésuesi i OSBE-s&, pérfaqésues t& mediave té& shkruara dhe t& shoqérisé civile.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Shpétim Zhegrova — kryesues i kuvendit, i cili vértetoi se ka
shumicé pér puné dhe hapi debatin pér rendin e dités.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —propozoi dy pika shtesé t& rendit t& dités né pikén
né t& ndryshme.

Safet Idrizi, anétar i kuvendit-né emér t& grupit kuvendar t&¢ PDK-s& propozoi q& pika 2 t&
higet nga rendi i dités, pér shkak se né Komitetin pér Politiké dhe Financa, éshté kérkuar qé té
oftohet raporti pér t& hyrat dhe shpenzimet buxhetore né baza tre mujore, dhe né kéts drejtim
nuk &shté béré asnjé ndryshim ku i njgjti raport &shté edhe tani i ofruar para anétaréve té
kuvendit. Andaj né fund ai vlerésoi se njé raport i tillé né hartuar né baza gjaté mujore nuk
&shté n& pajtueshméri me dispozitat e ligjit pér menaxhimin e financave publike.

Argon Pérguku, anétar i kuvendit-shprehu shqetésimin e tij lidhur me ngjarjet e fundit, nga
aksidentet e komunikacionit, ku nga kéto aksidente humben jetén disa qytetaré t& Komunés sé
Vushtrrisé. Tutje ai shprehu keqardhjen e tij pér vdekjen e Krenaré Nezirit né njé aksident
komunikacioni i cili ishte nj& anétar i devotshém i LDK-s&. N& fund ai kérkoi nga strukturat
komunale dhe policia q& t& shtojné masat pér parandalimin e aksidenteve né komunikacionin,
né t€ njéjtén kohé ai kérkoi nga kuvendi q& t& mbahet nj& minuté heshtje pér té gjitha viktimat
q€ humben jetén nga aksidentet e komunikacionit kohet e fundit né Komunén e Vushtrrisé.
Fatime Haziri, anétare e kuvendit —shprehu reagimin e saj pér si¢ tha ajo se pika e 11 e rendit
t€ dité rregullorja pér menaxhimin e mbeturinave nuk ka kaluar né KPF, dhe pér t& njgjtén
akoma nuk kemi njé mendim profesional t& zyrés ligjore t& Komunés se kjo rregullore a &shté
né pajtim me ligjin apo jo. Tutej ajo pyeti se pérse qé nga viti 2012 nuk &shté ndérmarré as
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edhe njé veprim pér menaxhimin adekuat t& mbeturinave edh pse ka ekzistuar ligji pér njé
¢Eshtje té tille. Pastaj ajo pyeti se a &shté menduar pér fatin e rreth 50 punétoréve t& kompanisé
“Uniteti” njésia n& Vushtrri, dhe se me kéta punétor a &shté lidhur ndonjé kontraté qé té nj gjti t&
kalojn& né projektin e ri q& ka komuna pér menaxhimin e mbeturinave. N& fund ajo tha se né
komisioni i cila ka punuar n& hartimin rregullores pér menaxhimin e mbeturinave ka gené miré
t€ jené t&€ pérfaqésuara t& gjitha subjektet politike kuvendare né Kuvendin Komunal t&
Vushtrrisé.

Abit Abiti, ZKF-paraqiti sqarime dhe njé arsyetim lidhur me raportin tremujor pér té hyrat dhe
shpenzimet buxhetore, si dhe realizimin e investimeve kapitale, duke cekur se kjo piké duhet
kaloj pasi pér kété &éshté marr mendim profesional i zyrés ligjore.

Pas debatit lidhur me rendin e dités kuvendi, me njé minuté heshije i nderoj 1é gjitha viktimat
t¢ cilat pésuan nga aksidentet e komunikacionit né Komunés e Vushtrrisé gjaté ditéve (¢

Sundit.

Né pérfundim ¢ diskutimeve rreth rendit t& dités, Kuvendi me 21 vota “pér” té tjerat
“abstenim” aprovoi kété:

REND DITE

1. Shqyrtimi i Procesverbalit nga mbledhja paraprake e KIK-s&.

2. Shqyrtimi i Raportit t& Auditorit t& Pérgjithshém pér Pasqyrat Financiare pér vitin 2014.

3. Shqyrtimi i Draft-Rregullores pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme pér vitin 2016.

4. Shqyrtimi i Informatés pér pérfundimin e gjysmévijetorit t& dyté t& vitit shkollor 2014/2015.
5. Shqyrtimi i Informatés tremujore pér siguriné ushqimore.

6. Shqyrtimi i Raportit gjashtémujor i aktiviteteve Kulturore, Rinore dhe Sportive.

7. Shqyrtimi Propozim-Vendimit pér shpérndarjen e mjeteve nga Fondi pér Transfere dhe
Subvencione.

8. Shqyrtimi i Draft-Planit t& veprimit pér rini.

9. Shqyrtimi i Draft-Rregullores pér promovimin dhe fugizimin e vullnetarizmit t& t& rinjve dhe

pjesémarrjen e rinisé.
10. Shqyrtimi i Draft-Planit pesévjegaré pér menaxhimin e mbeturinave pér periudhén 2016-

2020 n€ Komunén e Vushtrrisé.
11. Shqyrtimi i peticionit t& banoréve t& fshatit Gllavatin lidhur me kundérshtimin e vendimit t&

KK-s¢ 01 Nr.70/14 t& datés 27.03.2014.
12. Shqyrtimi i peticionit t& autokombajneréve t& Komunés s¢ Vushtrrisé.

13. T& ndryshme.
14. a). Shqyrtimi i Draft-rregullores pér menaxhimin e mbeturinave né Komunés e Vushtrrisé.

14. b). Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér ofrimin e ndihmés financiare pér shérim pér Xhavit
Hysenin.

1.Shqyrtimi i Procesverbalit nga mbledhja paraprake e KK-s&.

Pas shqyrtimit ¢ késaj pike té rendit té dités Kuvendi me vota unanime aprovoi
procesverbalin e mbledhjes paraprake té KK-sé.

2. Shqyrtimi i Raportit t& Auditorit t& Pérgjithshém pér Pasqyrat Financiare pér vitin 2014.

Fatime Haziri, anétare e kuvendit —tha se kur i referohemi raportit t& auditorit atéheré del se
si &shté e mundur qe raporti i auditorit te gjeje aq shume vérejtje duke pérfshiré aq shumé

drejtori. Gjithnjé sipas kétij raporti evidentohet se sivjet kemi njé regres te theksuar ne
2




menaxhimin e financave publike te komunés, duke filluar nga hartimi i pasqyrave financiare qe
kane marre opinion e auditimit ne njé shkalle me te ulet se vitin e kaluar. Pastaj ajo vlerésoi se
autoritetet komunale vazhdimisht mburreshin me opinionin e auditoréve pér pasqyrat e
pakualifikuara, kurse sivjet keni marre opioninin e kualifikuar. Mandej ajo béri t& ditur se
prezantimi jo i drejte i pasqyrave financiare ¢faré vepre &shté se né fund ato i nénshkruan
kryetari i komunés andaj kush duhet t& pergjigjet pér kéto gabime? Nga 14 rekomandimet e
vitit te kaluar, ju vetém 6 rekomandimeve ju keni adresuar plotésisht, 4 pjesérisht, kurse 4
rekomandimeve nuk ju keni adresuar fare. Nga raporti i auditimit shihet se komuna nuk i din
mire pronat e veta, e edhe ato qe i menaxhon, nuk i menaxhon mire, sepse vetém nga 4 mostra
qe i ka marre auditori rezulton se 10.389€ nuk i ishin paguar komunés nga ata 4 shfrytézues te
pronés komunale e ku jang pronat tjera qe nuk dihet se si shfrytézohen. Edhe te prokurimi jané
dhéné vérejte serioze ku ne disa raste &shté shkelur ligji i prokurimit publik p.sh: Komuna
kishte lidhur kontrate ne vlere 22.957€ me operatorin ekonomik te papérgjegjshém pér
“ndértimin me kubeza betoni te dy rrugéve lokale”, ku operatori ekonomik fitues nuk kishe
ofruar déshmité e kérkuara ne dosjen e tenderit si: Kontratén e punés pér 5 punétoré, njé inxhier
te ndértimtarisé me kontraté pune dhe pajisje te punés t& kérkuara ne dosjen e tenderit. Njé
tjetér shkelje te prokurimi kemi ne tenderin pér asfaltimin e 3 rrugéve lokale: te komuna e re,
dhe njé rruge ne fshatin Stanovc dhe Samadrexhe. Nga raporti i auditimit shihet se procedurat e
prokurimit ishin zhvilluar pa hartuar projektin ekzekutiv ashtu si¢ kérkohet me udhézimin
administrativ nr.1/2014 te 1&shuar nga KRPP (Komisioni rregullativ i Prokurimit Publik) dhe aq
me keq kétu jané bere ndryshime substanciale te pozicioneve te kontratés pa aprovimin te
kuvendit komunal dhe kryetarit, por vetém me pélgimin e organit mbikéqyrés dhe menaxhimit
t& projektit. Rruga te objekti i ri i komunés 150m gjatési &shté planifikuar te shtrohet 19c¢cm e
trashe, kurse &shté shtruar vetém 12cm dhe disa rrugica tjera ne fshatin Stanove me gjatési
133m jané shtruar me vetém 7cm trashési asfalt dhe ge nuk kane gene te parapara me kontratén
aktuale. Mund ta marrim me mend se ¢faré asfalti mund te shtrohet me 7 cm trashési, dhe ceku
se kush do te pérgjigjet pér kéto shkelje te ligjit te prokurimit publik dhe injorimit te Kuvendit
Komunal dhe t& kryetarit t&€ komunés.

Vérejtje kemi edhe te donacionet ku komuna ka participuar né shume projekte pa u siguruar se
projektet jang kryer ne térési dhe edhe nése jané kryer ne térési nuk jané kompletuar lendet ne
kéto projekte.

N& fund ajo pyeti kryetarin e komunés se a do t& merren masa ndaj t& gjithé zyrtaréve
pérgjegjés  t&  kétyre  shkeljeve né  menaxhimin e  financave publike.
Mehmet Selaci, anétar i kuvendit — lidhur me raportin e auditorit t& pérgjithshém pér pasqyrat
financiare t& komunés pér vitin 2014 parashtroj disa pyetje: pse komuna nuk i ka prezantuar
pagesat pér palét e treta né vleré prej 89.000 €?

Pér ¢far€ projekti kapital né vleré prej 94.193€ béhet fjalé dhe pse Auditori nuk ishte n& gjendje
t€ marré siguri pér vlerén e parasé s¢ shpenzuar?

Si ka mundési t& béhet nj& pagesé prej 20.000 € pér njé projekt q& nuk &shté implementuar dhe
&shté regjistruar si shpenzim kapital?. Ku kané shkuar kéto 20.000 €?

Si &shté e mundur qé komuna t& kryej pagesa né llogari t& donatoréve né shumén mbi 40.000 €,
kurse donatorét nuk kané ofruar asnjé dokument relevant si: faturg, raport t& punés etj?

Neve na intereson ta dimé se kush jané kéta donator t& ciléve u &shté paguar kjo shumé parash?
Tek T& hyrat vetanake, fage 17 pse komuna e Vushtrrisé nuk ka ndérmarré masa veprimi ndaj
shirytézuesve afatshkurtér t& pronés komunale & cilét nuk i kané kryer obligimet financiare
Pastaj tek Drejtoria e Prokurimit pyetja &shté pse kané ndodhur shkelje t& procedurave té
prokurimit duke lidhur kontraté né& vlerd 23.000 me Operatoré Ekonomik t& papérgjegjshém t&
cilét nuk kané ofruar déshmité si: kontratat pér 5 punétoré, inxhinierin e ndértimtarisé dhe
pajisjet e punés. Gjithashtu, na intereson t& dimé se: Kush jané kéta Operatorg?

Mandej né faqe 22 si mund t& ndodh q& komuna gjaté vitit 2014 t’i regjistrojé si projekte finale
projektet qé jan& né investim e sipér?




Si dhe né fage 23 pse obligimet kontraktuale pér paga dhe méditje pér arsimtaré nuk jang
raportuar. Pse nuk mbahet evidencé pér faturat e papaguara dhe pse nuk protokolohen ato?

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit —tha se vet fakti i mos aprovimit pér futje né rend t&
dités t& raportit pér t& hyrat dhe shpenzimet, tregon se &shté né& pérputhje t& ploté me raportin e
auditorit i cili konstaton se pasqyrat financiare vjetore nuk i pé&rmbushin kriteret e duhura
raportuese pér ti pasqyruara gjérat né ményré objektive. Tutje ceku se si kuvend asnjsheré nuk
kan& marré shénime lidhur me borxhet e kéqija dhe anétaret e kuvendi akoma nuk e diné se sa
&shté shuma e kétyre borxheve dhe cilét jané ata debitord t& cilét kand shuma t& médha t¢
kétyre borxheve. Pastaj ai vlerésoi se askush nga autoritetet komunale qofté kuvendi apo
kryetari i komunés nuk kané t& drejt t& b&jné& pagesa pér punét e papérfunduara, mandej askush
nuk ka t& drejt t& b&jé bartjen e mjeteve financiare prej njé kategorie ekomomike né njé tjetér
gj¢ e cila &shté konstatuar né raport, se ka ndodhur dhe até né shumen prej 65.500€ nga
kategoria e investimeve kapitale né mallra dhe shérbime gjaté kétij viti. Tutje ndryshimi i
pozicioneve t& kontratés t& konstatuara gjithnjé né raportin e auditorit, sikur q& ka ndodhur nuk
guxon q€ njé ndryshim i tillé t& béhet nga menaxheri i kontratés (projektit) por se kéto
ndryshime duhet t& béhen konform procedurave ligjore. N& vazhdim ai vlerésoi se nése né njé
projekt komuna ka participuar me vlerén me mbi 50% atéhers ligjérisht komuna duhet ti
zhvilloj procedurat e prokurimit e jo ti jepet njé donatori apo firme tjetér sikur q¢ ka ndodhur
n& komunén toné né dy raste ku jané nénshkruar kontratat dhe nuk dihet se ku jané investuar
ato mjete, andaj né t& gjitha kéto céshtje kérkoj q& t& dihet se ku kané shkuar kéto mjete. Njé
¢éshtje tjetér t& cilén e shtroj pér diskutim dhe shqyrtim &shté njésia e auditorit t& brendshém e
cila duhet t& jeté mé efikase né pércjelljen e gjendje s& t& hyrave dhe shpenzimeve né ményré té
gjithmbarshme si dhe duke u kujdesur pér t& gjitha kodet dhe kategorité ekonomike qé lidhen
me investimet kapitale t& hyrat dhe shpenzimet e paras€ publike né pérgjithési né komunén
ton€. N€ fund ai tha se kryetari i komunés dhe ekzekutivi né pérgjithési duhet t& keté njé plang,
i cili do ti adresonte dhe merrte pér bazé t& gjitha rekomandimet e auditorit t& pérgjithshém né

ngritjen e miré menaxhimit t& parasé publike.
3. Shqyrtimi i Draft-Rregullores pér Tatimin né& Pronén e Paluajtshme pér vitin 2016.

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit —tha se sa i pérket shqyrtimit t& draft rregullores pér tatimin
né€ pronén e paluajtshme pér vitin 2016, edhe né seancén e datés 29 shtator t& vitit 2014, kishte
kérkuar q& duke iu referuar draft rregullores né fjale, bazuar né nenin 6.4 t& Ligjit pér
kategorité e dalura nga lufta lirohen nga pagesa e tatimit né proné kéto kategori:

- Familjet e déshmoréve

- Invalidét e UCK-sé

* Invalidét civil té luftés

- Familjet e viktimave civile t& luftés q& jané né gjendje t& réndé ekonomike.

Gjithashtu kishte propozuar q& paragrafi né fjalé t& perfshihet né draft rregullore, gjé qé nuk
kishte ndodhur.

Drejtori asokohe pati théné qé kjo gjé nuk mund t& béhet dhe se do konsultohet me Ministring
pér kéte ¢éshtje, dhe brenda njé kohé t& shkurté do t& na njoftojé mé gjerésisht. Ky njoftim
fatkeqésisht nuk ka ndodhur kurré.

Ne, prapé né kété seancé kérkojmé q& ky nen té inkorporohet né kété draft rregullore dhe kéto
kategori t& lirohen nga pagesa e tatimit né pron, sepse €shté e drejté e tyre, e garantuar me
Ligj. Po ashtu, ia b&jmé me dije drejtorit q¢ shumé komuna e kané futur kété nen né draft
rregulloret e tyre, ndér to edhe komuna e Skenderajt.

Hysni Gérguri, anétar i kuvendit —n& emér t& grupit kuvendar t& LDK-sg, kérkoi q& né draft-
rregulloren e tatimit né proné t& futet njé nen ku do t& liroheshin nga ky obligim t& gjitha
kategorité e dal nga lufta si dhe familjet me asistencé sociale. Tutje shtoi se akoma nuk kemi

asgjé konkrete né drejtim t& ndarjes sé qytetit né nén zona tatimore dhe ceku se edhe pesé zonat
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q¢ jan& aktualisht t& ndara nuk jané t& rregulluara miré si dhe nuk Jjané duke u respektuar
kriteret e miréfillta. Pastaj ai paraqit njé shembull ku zona e par€ e cila fillon nga “Kosova
Pertroli” dhe vazhdon deri tek “Ura e Hekurit” né t& cilén bé&jné pjesé edhe disa rrugg, né kété
zon€ mund t& thuhet se prona nuk e ka vlerén e nj&jté as t& qiras dhe as t& shitjes dhe kjo vlen si
pér pronat rezidenciale ashtu edhe ato biznesore ku vlera nuk &shté e njéjté si né gendér té
qytetit, krahasuar me perifering e qytetit, dhe pér kéte kérkoj q& béhet ndarja né nén zona.

Isuf Jashari, drejtor i DBF-sé- paraqiti sqarime t& pérgjithshme lidhur me kété piké t& rendit
té dités.

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit —tha se drejtoria, e ka kryer obligimin ligjor qé ka pér
hartimin e késaj rregulloreje pér ¢do vit vijues, mirépo kur béhet fjalé pér ndarjen e territorit t&
komunés né zona tatimore atéheré nuk po i dimé akoma se cilat kritere po merren pér bazé pér
ndarjen e kétyre zonave, dhe ceku se nése nég njé zong &shté e rregulluar miré infrastruktura
(rrugét, trotuaret, kanalizimi, ndrigimi, dhe rryma kualitative), atéherg sigurisht se kjo zoné
duhet t& ket& koeficient mé t& larté t& tatimit n& proné. Pastaj ai aksentoj se lokalitetit prej
vendit t& quajtur “ura e hekurit” deri tek maxhistralja éshté njé pjesé mjaft e urbanizuar e qyteti
dhe pér kété kérkoi q& béhen ndryshime. N& fund ai kérkoi qé pér kété rregullore t& kemi nje
debat mé gjithépérfshirés né kuptimin e hartimit & njé rregulloreje sa mé té mire.

Zoran Raki¢, anétar i kuvendit-pyeti se pérse fshati Banjésk éshté futur né zonén e dyté
tatimore, kur dihet fakti se ky fshaté nuk ka ndonjé infrastrukturé t& rregulluar mirg, andaj
kérkoi qé ky fshaté t& futet né zonén e tret apo t& katért ngjashém sikurse fshatrat Prelluzh,

Lumadh, dhe Mavriq.

Né fund t& diskutimit lidhur me kété piké té rendit t& dités, Kuvendi pas votimit né
ményré unanime vendosi me sa vijon:

1.Jepet né diskutim publik Draft-Rregullorja pér Tatimin e Pronés sé Paluajtshme pér
vitin 2016

2.Diskutimi publik fillon nga data 05 gusht 2015 dhe zgjaté deri mé 19 gusht 2015.

3.0bligohet Zyra Komunale pér Informim qé té ndérmerr masa pér informim (&
qytetaréve lidhur me diskutimin publik, konform dispozitave t& Udhézimit Administrativ
pér transparencén né komuna, dhe konform nenit 9.2 dhe 9.4 t& Rregullores pér

Transparencé 01 Nr.99/13, dt. 25.04.2013.

4.0bligohet Drejtoria pér Buxhet dhe Financa qé si hartues dhe propozues i Draft-
Rregullores né fjalé t& organizoj diskutim publik konform Udhézimit Administrativ pér
transparencé né komuna Nr. 05/2013, dhe nenit 9.5 té Rregullores pér Transparencé 01
Nr.99/13, dt. 25.04.2013.

Gjithashtu DBF-ja obligohet q& vérejtjet eventuale, sugjerimet apo propozimet pér
ndryshime t’ia prezantoj Kuvendit t¢ Komunés me rastin e shqyrtimit té dyté té Draft-
Rregullores né fjalé né mbledhjen e KK-sé né muajin shtator 2015,

4. Shqyrtimi i Informatés pér pérfundimin e gjysmévjetorit t& dyté té vitit shkollor 2014/2015.

Qerim Selimi, anétar i kuvendit—tha se informata né fjalé e ka pérshkruar né detale punén e
Drejtoris€ sé Arsimit. Tutje ai u ndal veganérisht n& suksesin e testit t& maturés qé kéte vite ka
pasur shumé& ndryshime pér dy arsye dhe até duke ju referuar thirrjes s€ tij si anétar i
Komisionit Shtetérorg t& Maturés, ku né kéts kontekst vlerésoi se rezultatet e kétij testi mund té
thuhet se jang péraférsisht reale, duke e ditur se né cfaré ményre sot pérdoret teknologjia (duke
marr pér bazé formén e pérdorimit té telefonit). Gjithashtu ai njoftoi kuvendin se né afatin e
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gushtit do t& keté ndryshime sa i pérket testit t& maturés si dhe né kété afat do t& kets sanksione
edhe me t& ashpra se sa né afatin e kaluar. Pastaj ai ceku se né bazé t& késaj informate del
konstatime se pér ¢do vit kemi ngritje t& rezultateve, mirépo apeloi t& mésimdhénésit por edhe
tek t& gjithé stafi dhe personeli arsimor qé t& kemi nj¢ angazhim t& pérgjithshme si dhe njé
vlerésim real dhe objektiv t& nxénésve por edhe né& pérgjithési t& procesit mésimor.

Selvete Sholla, anétare e kuvendit —tha se informata e hartuar nga Drejtoria e Arsimit, &shté
njé informaté mjaft e kompletuar, megjithaté ajo lidhur me kété dokument parashtroj disa
vérejte q& lidhen kryesisht me procesin mésimor duke shprehur se numri i mungesave sidomos
né shkollat e mesme é&shts mjaft i larts, dhe kjo ndodh pér shkakun se nuk merren masa
ndéshkuese ndaj nxénésve. Tutej ajo pyeti se nxénésit prej klasés X deri né klasén XII t& cilét
jan€ me tri ¢ mé shumé nota t& dobéta e t& cilat realisht pér kéta nxénés i bie qé kéta duhet ta
pérsérisin vitin atéheré pyetja éshté se ku mbesin kéta nxénés ku hyn ky grup i nxénésve me tri
¢ mé shumé nota t& dobéta. Pastaj shtoi se né informaté &shté shkruar se gjaté gjysmévjetorit t&
dyté t& kétij viti shkollor jan& béré kontrolle sistematike mjekésore t& nxénésve népér shkolla
nga mjeket e QKMF-s&, e pér kéts ajo ceku se kjo puné jashtézakonisht e madhe &shté kryer
duke ju falénderuar mjekéve q€é QKMF-s& me né krye Dr. Safet Idrizin, né fund ajo i falénderoj
t& gjithé mjeket pjesémarrds né vizitat sistematike mjekésore pér nxénésit pér punén e
shkélqyer q& kané bérg,

Ermal Lahu, anétar i kuvendit—tha se Drejtoria e Arsimit duhet té& shtoj edhe me tej
angazhimin e saj né ngritjen e kapaciteteve teknike pér puné praktike sidomos né shkollat
profesionale, gjithashtu Drejtoria e Shéndetésisé né bashképunim me Drejtorin e Arsimit kané
b&ré njé puné t& shkélqyeshme né realizimin e vizitave sistematike mjekésore né shkollat e
komunés, dhe sidomos me realizimin e projektit “dhémb t& shéndosh fémijé t& lumtur?. Né
fund ai kérkoi nga Drejtoria e Shéndetésiss q¢€ pér mbledhjen e ardhshme t& sjell njé informaté
me shkrim lidhur me realizimin e kétij projekti.

Syzana Syla, anétare e kuvendit — tha se informata né fjale i plotéson kriteret e duhura,
mir€po ajo paraqiti vérejt lidhur me até se né informaté nuk &shté cekur se né shkollén “Naim
Frashri” ka paralele t& parashkolloréve ,si dhe njoftoi se n& informaté nuk &shté theksuar se kéte

shkollg punohet me dy grupe.
5. Shqyrtimi i Informatés tremujore pér siguring ushqimore.

Agim Bregaj, anétar i kuvendit— tha se objektivi themelor strategjik i Drejtorisé pér
Inspektime duhet t& jets shkalla mé& e lart e garantimit t& shéndetit t& qytetaréve dhe
perfeksionnalizmi e sistemit mbikéqyrés pér garantimin e sigurisé nga sémundjet alimentare,
démtimet si pasojé e produkteve ushqimore né pérgjithési duke pérfshirs ts gjitha llojet e
ushqimit. Tutje shtoi se réndésia e vendosjes s& politikés dhe t& ushqyerit si synim themelor i
politikés s& zhvillimit dhe objektivat strategjike ku si hallké e vetme e zingjirit duhet t& jeté
shumé e forté né rast se synohet rugjtja e ploté e shéndetit t& konsumatoréve. Pastaj ai vlerésoi
se DI-ja duhet t& ket& né vémendje forcimin e kontrollit dhe monitorimin e ushqimit qé sillen
né tregun toné& t& destinuara pér konsum njerézor dhe pér ushqimet q& pérdoren pér njeréz dhe
kafshé. N& vazhdim ai vlerésoi se Drejtoria pér Inspektime duhet t& punoj pér objektiva dhe
prioritetet afatgjata dhe afatmesme dhe pér ményrat e arritjes s& tyre né drejtimet dhe detyrat
funksionale t& kétyre sektoréve, si ng vijim 1.pjesémarrje né hartimin e politikave né fushén e
siguris€ ushqimore pér zbatimin e strategjisé sektoriale si dhe ne bazé t& parimet nga ferma né
tavoling, 2. Hartimin e draft-strategjisé né fushén e siguris€ ushqimore dhe mbrojtés s¢
konsumatorit, 3.hartimin e programeve pér pérafrimin n& fushén e sigurisé ushqimore
afatshkurtér, afatmesém dhe afatgjaté dhe ndjekjen e zbatimit t€ tij né periudha t& caktuara 4.
Zgjidhjen e ekspertéve né lami t& caktuara sektoriale, 5. Licencimin e operatoréve t& biznesit
ushgimor si dhe inspektimin paraprak dhe ata q€ kané aplikuar deri me tani. N& fund ai ftoj

Drejtorin e Inspektimeve dhe Drejtorin e Shéndetésisé qé t& bashképunojné ngushté né marrjen
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e masave dhe pérgjegjésisé né ruajtén e shéndetit t& qytetaréve ushqimin e tyre , kontrollimin e
ujit dhe produktet ushgimore specifike.

Selvete Sholla, anétare e kuvendit —tha se informata e cila na &shté ofruar &shté mjaft e
mangét, dhe até pikésépari askund né kéts informaté nuk &shts cekur pesha e produkteve t&
asgjésuara si dhe kohézgjatja pér periudhén e asgjésimit askund nuk &shté cekur. Tutje pyeti se
€sht€ numri dyqaneve t& cilat nuk posedojné arka fiskale ose qé i kané dhe nuk i pérdorin apo i
kan& por jang jashté funksionit. Pastaj vazhdoi duke pyetur se drejtoria, a ka béré inspektimin e
depove e mallrave kur dihet miré se aty béhen mé tepér manipulimet e ndryshme, si dhe pse ng
treg askund nuk figurojné& ¢gmimet e produkteve t& ndryshme por edhe né disa prej dyganeve.
Gézim Saragqi, drejtor i Drejtorisé sé Inspektimeve-paraqiti sqarime t& pérgjithshme lidhur
me informatén né fjalé duke u pérgjigjur né pyetjet e parashtruara nga anétaret e kuvendit.

6. Shqyrtimi i Raportit gjashtémujor i aktiviteteve Kulturore, Rinore dhe Sportive.,

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit —tha se ng raportin e gjashtémujorit t& aktiviteteve
kulturore, rinore dhe sportive vérejmé se sa i pérket aktiviteteve sportive né raport éshté e
paraqitur vetém njé tabelé e cila flet& pér shfrytézimin e palestrés sportive pa pagesé nga klubet
sportive dhe individé. Pyetja q& shtrojmé ne &shté se: Ku mbeti pérkrahja aq shumé e premtuar
pér kiubet sportive t& qytetit nga kryetari i Komunés e deri te kandidatst pér deputeté né
Kuvendin e Kosovés gjaté fushatés sé kaluar pér zgjedhjet gendrore.

Klubet t€ cilave iu premtua pérkrahje e madhe, sot jané né giendje t& mjerueshme. T& gjitha
klubet e qytetit toné, tani né prag t& fillimit t& sezonit té ri sportiv nuk e kané té sigurt fillimin e
garave pér shkak t& gjendjes s¢ tyre t& réndé financiare. Klubi i futbollit “Kosova Vushtrri”
tash ka probleme financiare, q& pér pasojé kang sjellé largimin e futbollistéve kryesor nga ky
klub. Eshté turp pér udhéhegjen e qeverisjes lokale q& ky klub q& vitin e kaluar ishte kampion i
Super ligés s&€ Kosovés, tash vetém njé vit mé pas rrezikohet prej rénies nga Super liga, dhe né&
rastin me t& keq, nga shuarja totale e tij.

Hiq mé& miré nuk qéndrojné punét as né klubet e Hendbollit, Basketbollit dhe sporteve té tjera.
Ftojmé kryetarin e komunés q& urgjentisht t’i pérkrah né ¢farédo ményre klubet e qytetit, sepse
gjendja né& sportin vushtrrias éshté alarmante.

Tek aktivitetet kulturore — teatrale flitet pér provat e komedisé “Burri burré”, premierén e késaj
komedie, pjesémarrjen né Festivalin Tradicional t& Komedisé né Mitrovice té késaj komedie
etj.

Pyetja q& shirojm& ne &shté: a &shté pérkrahur kjo shfagje dhe sa mjete financiare u jané
dhéng?. Kéte pyetje e shtrojmé pér shkak se, kush ka pasur mundési ta pércjellé shfagjen,
pérveg aktrimit t€ mrekullueshém t& aktoréve q& nuk mungoi, gjérat tjera pércjellése si
kostumografia dhe skenografia kané munguar. Me siguri kjo ka ardhur si pasojé e mungesés sé
pérkrahjes nga DKRS.

Arta Ismajli, anétare e kuvendit-tha se né raportin gjashtémujor t& aktiviteteve t& Drejtorisé
pér Kulture, Rini dhe Sport ne komunén toné shihet se ka pas njé mori aktivitetesh te cilat jané
pér tu pérshéndetur ngase se kjo drejtori ka kryer edhe aktivitete te cilat jang t& nivelit t&
pérgjithshém komunal né t& gjitha ngjarjet dhe manifestimet komunale.

Tutje shtoi se do te duhej te keni n& konsideraté edhe sugjerimet tona se kjo drejtori dhe
sektorét e saj do te duhet me shume te orientoheshin ne hartimin e pro grameve kulturore dhe pa
dyshim edhe aktiviteteve te cilat dalin nga ky program.

Konsideroj se me te gjithé kéto aktivitete ka mungese te punés ne sektorét e késaj drejtorie .
Duke pas parasysh disa prej aktiviteteve si puna jo vetém me asistence teknike dhe
organizative ne manifestimet e ndryshme por me shumén programe kulturo-artistike duke
pérfshire  organizimin e koncerteve, pérgatitien e koreografive te reja, funksionaliteti i
orkestrés né programe t& ndryshme.




Po ashtu edhe teatri do t& duhej te kishte tashmé ndonjé vepér artistike teatrale e cila &shté mé
kompleté dhe jo vetém komedi te shkurtuara, teatri pasi edhe ka financim te veganté deri mé
tani nuk e ka justifikuar veprimtaring e vet.

Palestra sportive shihet se ka evidentuar vetém terminét e aktiviteteve pér rekreacion dhe
konsideroj se aty do te duhej te ishte njé menaxhim me i mire i kétij objekti pér ofrimin e
kushteve pér zhvillimin e sporteve te ndryshme.

Kjo drejtori do t& duhej q& t& punoj mé& shumé né programet rinore dhe po ashtu uné e
konsideroj se nuk &shté e nevojshme qe t& pérshkruhen edhe aktivitetet me 0OJQ-té pasi ge nuk
&shté pune ekskluzive e saj.

Né funde duke pérshéndetur aktivitetet dhe raportin tha se shpreson né ndryshime né té
ardhmen né avancimin e métutjeshém te aktiviteteve kulturo-sportive.

Habib Mustafa, anétar i kuvendit-tha se informata t& cilén e ka ofruar drejtori &shté njé
informat€ e mirg, informaté e cila ¢donjérit i ofron mundési t& dijé punét dhe aktivitetet qé jang
béré né fushén e kulturés, sportit dhe né rini prandaj &sht& shembull se si duhet béré njé
informaté pér t& ardhmen edhe pér drejtorit tjera komunale. Tutje shtoi se nése déshirojmé t&
avancojmé né fushén e kulturés duhet t& kemi njé angazhim té gjithmbarshém si kuvend dhe si
qeverisje lokale n& pérgjithési. Pastaj ai vlerésoi se gjendja e muzeut t& qytetit nuk éshté e miré
dhe kérkoi q& kjo gjendje t& ndryshohet duke u planifikuar mjete financiaré, pér blerjen e
eksponateve t& cilat jang né shkatérrim e sipér, sepse nése vazhdohet késhtu atéherd do t&
detyrohemi ta mbyllim muzeun sepse nuk do t& keté kurrfaré eksponatesh. Mandej ai kérkoi
nga drejtoria, q& né arkivin historik t& ofrohen kushte mé& t& mira pér puné duke angazhuar
student me kontraté mbi veprén té cilét do t& merren me arkivimin e kétyre dokumenteve.
Zoran Rakig, anétar i kuvendit- tha se né bazé t& raportit shihet se ne nuk jemi duke i
kushtuar vémendjen e merituar kulturés né Vushtrri si qytetit mé i vjetér i Kosovés. Pastaj ai i
sugjeroi Drejtorisé s& Kulturés qé& t& krijoj kushte mé t& mira pér zhvillimin e aktiviteteve
kulturore nga t€ rinjté e komunés soné. Tutje ai njoftoi kuvendin se shtépia e kulturés né fshatin
Prelluzh& &shté vendi i vetém kum mund t& shfaqen aktivitetet kulturore, andaj kérkoi qé kjo
gendér t€ pérkrahet financiarisht nga autoritetet komunale duke iu mundésuar pagesa apo
mbulimi i borxhit qé ka kjo qendér pér shpenzimin e energjisé elektrike. N& fund ai pyeti lidhur
me realizimin e njé kérkese t& njé kubi futbollistik nga fshati Prelluzhé pér ofrimin e ndihmés
pér kété klub.

Melihate Basholli, anétare e kuvendit-tha se né bazé t& raportit shihet puna e madhe qé€ &shte
béré nga Drejtoria e Kulturés, si né aktivitetet kulturore ashtu edhe né& ato sportive né
pergjithési. Tutje shtoi se shfrytézimi pa pagesé i palestrés sportive shté njé mbéshtetje shtesé
pér sportin e komunés, dhe né té njéjtén kohé e pérgézoi drejtorin pér mbajtjen dhe organizimin
e bashképunimit me OJQ-t&é e ndryshme dhe me institucionet tjera. N& fund ajo kérkoj nga
kryetari i komunés qé& pérkrahet kultura né pérgjithési por né vecanti kérkoj vémendje né
financimin e veprimtarisé s& Bibliotekés e Qytetit, (sidomos né financimin e librit shkollor me
tituj t& ri si lektura shkollore pér nxénésit e shkollave fillore dhe t& mesme).

Mentor Ferizi, anétar i kuvendit —pyeti lidhur me projektin e ndértimit t& shtépisé s& kulturés
n¢ fshatin Shtitaricé, pasi né shumé bashkési lokale jané paraparé projektet t& tilla pér
ndértimin e kétyre gqendrave.

Ali Januzi, anétar i kuvendit — tha se né t& kaluarén kané ekzistuar shumé shoqéri kulturo-
artistike népér bashkés lokale dhe pikérisht nga kéto shoqéri kané dal shumé artist qofté valltar
apo edhe instrumentist t& veglave t& ndryshme muzikore, andaj né& kété kontekst ai kérkoj nga
Drejtoria e Kulturés q& té ftohen né njé takim t& gjitha kéto shoqéri kulturore dhe qé t& paktén
moralisht t& pérkrahen.

Shpresa Rama, Drejtoresh e DKRS-sé- paragiti sqarime té pérgjithshme lidhur me raportin
ng fjalé duke u pérgjigjur né pyetjet e parashtruara nga anétaret e kuvendit.

Qerim Selimi, anétar i kuvendit —paraqiti sqarim lidhur me objektin e sht&pisé s& kulturés né

fshatin Shtitaricg, dukuke njoftuar se me nj& vendim t& kryetarit t& komunds t& gjitha
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bibliotekat q& jané népér shkolla t& kalojné né menaxhim té Drejtoris€ Komunale t& Arsimit pér
arsye t€ shumta e njé ndér to ishte se kéto shkolla edhe furnizimin me rrym edhe me nevoja
tiera i kryejné pérmes shkollés dhe késhtu béhet njé menaxhim mé i miré i kétyre gendrave
duke menduar se kjo biblioteké do t& funksionoi mé miré né kéte kuadér, andaj njé vendim i
tille &sht€ marr né vitin 2013 dhe ka mbetur q& pér vitin 2014 personeli i kétyre qendrave té
planifikohet né ving buxhetore t& Drejtorisé sé Arsimit. Né fund a tha se punétori né bibliotekén
né fshatin Shtitaricé dhe kjo qendér duhet t& futet néné autoritetin komunal pérkatésisht néné

kompetenca e Drejtorisé s& Arsimit.
Mentor Ferizi, anétar i kuvendit —tha se duhet t& shikohet mundésia financiare qé kjo Qendra

e Kulturés né fshatin Shtitaricé t& funksionaliziohet dhe t& futet né autoritetin e komunés.

Ali Januzi, anétar i kuvendit —shprehu shqetésimin e tij lidhur me mos ruajtjen e trashégimisé
kulturore, si¢ &shté qendra e kulturés né Shtitaricé por edhe démtimi i objekteve tjera kulturore
si¢ éshté Shtépia e “Mahmut Agé Gjinollit” ku &shté béré renovimi i saj dhe tash pérséri po
demolohet.

7. Shqyrtimi Propozim-Vendimit pér shpérndarjen e mjeteve nga Fondi pér Transfere dhe
Subvencione.

Arta Ismajli, anétare e kuvendit- vlerésoj se organizimi i panairit t& shkencés dhe kulturés
me siguri se &shté njé ngjarje e réndésishme, por a &shté mundur qe kési aktivitete té
organizojné edhe drejtorité pérkatése si ajo e Arsimit dhe Kulturés.

Duke u nisur nga fakti se aktivitetet e tilla ndikojné né edukim dhe né punét praktike ndoshta

propozuesi do te duhej q& pér 1500.00 € t& shpallte grant.

Me qéllim q& konkurrenca te jete mé e forte dhe ky aktivitetet ti pérmbushé pritjet tona dhe me
ket¢ t& arrihet transparenca e duhur dhe jo vetém OJQ “Lévizja Koha” te keté te drejté
ekskluzive pér organizimin e kétij aktiviteti q& prapé konsideroj se késisoj mé& mire do te ishte
qe veté drejtorit pérkatése t& jen& organizatore pér cka edhe kane mandat, kompetencé dhe

mjete t& mjaftueshme.

N€ fund t& diskutimit lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit, me 20
vota “pér”, tjerat “abstenim” vendosi me sa vijon:

1.Me kété vendim, ndahet mjetet financiare né shumén prej njé mijé e peséqind euro
(1.500€) pér OJQ-né “Lévizja Koha”, pér aktivitetin tradicional “PANAIR I SHKENCES

DHE KULTURES”, kéto mjete ndahen nga buxheti i komunés —fondi pér transfere dhe
subvencione pér vitin 2015.

2.Mjetet né shumén e cekur si né piken 1 té kétij vendimi ndahen né bazé té kritereve dhe
kushteve t& pércaktuara me Rregulloren pér pércaktimin e kritereve té ndarjes sé
mjeteve financiare nga fondi pér transfere dhe subvencione pér ndihmé momentale
entiteteve publike dhe jopublike 01Nr.37-2/11, datés 24.02.2011, si dhe pas dorézimit té
raportit nga pérfituesit e kétij fondi pér shfrytézimin e mjeteve nga viti 2014.

3.Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport, si dhe
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

8. Shqyrtimi i Draft-Planit t& veprimit pér rini.

Lidhur me kété piké té rendit t& dités, Kuvendi pas votimit né ményré unanime vendosi
me sa vijon:



1.Jepet né diskutim publik Draft-Plani Lokal i Veprimit pér Rini.
2.Diskutimi publik fillon nga data 05 gusht 2015 dhe zgjaté deri mé 19 gusht 2015.

3.0bligohet Zyra Komunale pér Informim qé& té ndérmerr masa pér informim té
qytetaréve lidhur me diskutimin publik, konform dispozitave t¢ Udhézimit Administrativ
pér transparencén né komuna, dhe konform nenit 9.2 dhe 9.4 té Rregullores pér
Transparencé 01 Nr.99/13, dt. 25.04.2013.

4.0bligohet Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport qé si hartues dhe propozues i Draft-
Planit né fjalé t& organizoj diskutim publik konform Udhézimit Administrativ pér
transparencé né komuna Nr. 05/2013, dhe nenit 9.5 t& Rregullores pér Transparencé 01
Nr.99/13, dt. 25.04.2013.

Gjithashtu DKRS-ja obligohet qé vérejtjet eventuale, sugjerimet apo propozimet pér
ndryshime t’ia prezantoj Kuvendit té Komunés me rastin e shqyrtimit t& dyté t& Draft-
Planit né fjalé né mbledhjen e KK-sé né muajin shtator 2015.

9. Shqyrtimi i Draft-Rregullores pér promovimin dhe fugizimin e vullnetarizmit t& t& rin jve dhe

pjesémarijen e rinisé.

Lidhur me kété piké & rendit t& dités, Kuvendi pas votimit né ményré unanime vendosi
me sa vijon:

Aprovohet Rregullorja pér promovimin dhe fugizimin e vullnetarizmit té té rinjve dhe
pjesémarrjen e rinisé, me vérejtjet dhe sugjerimet e dhéna nga anétaret e kuvendit,

10. Shqyrtimi i Draft-Planit pesévjecaré pér menaxhimin e mbeturinave pér periudhén 2016-
2020 n& Komunén e Vushtrrisé.

Islam Latifi, zyrtar i DSHP-sé-paraqiti sqarime hyrése pér kété piké t& rendit t& dités, ne
cilésing e sponzorizuesit t& kétij dokumenti komunal,

Fatime Haziri, anétare e kuvendit —n& emér t& grupit kuvendar t& LDK-s&, kérkoi sqarime pér
fatin e punétoréve t& kompanisé “Uniteti” dhe pyeti se kéta punétor si do t& sistemohen né
operatorin e ri ekonomik i cili do t& merret me k&t ¢€shtje dhe se 50 punétoret e késaj kompani
a mos vallé do t& mbesin pa pung, dhe familjet e tyre do t& kérkojné ndihmé sociale.

Safet Idrizi, anétar i kuvendit —pasi pérgézoi drejtorin pér hartimin e kétij draft-plani, dhe
shtoi se edhe ekzekutivi por edhe kuvendi duhet t& trajtoj me prioritet t& larts ¢éshtje e
menaxhimit t& mbeturinave, duke pasur parasysh gjendjen e mbeturinave né komunén tons.
Tutje ai ceku se njé nga shkaktaret e paragitjes s& sémundjeve epidemike si¢ &shté tularemija t&
cilat ishin mjaft prezenté né kété fillim vit ng komuné toné jané pasoj i menaxhimit jo t& miré t&
mbeturinave. Pastaj ai tha se sa i pérket anés ligjore t& késaj rregulloreje kjo &éshté filtruar edhe
nga zyra ligjore andaj e njéjta &shté né pajtueshméri me ligjin andaj t& nj&jtén kérkoj qg
kuvendi ta aprovoi. Mandej ai shtroj si ¢&shtje brengosése ¢éshtjen e punétoréve t& kompanisé
“Uniteti” pasi edhe kushtet e punés por edhe gjendja shéndetésore e kétyre punétoréve nuk
Eshté e mirg, andaj kérkoi qé pér kéta punétor t& krijohen kushte mé t& mira t& punés si dhe
kérkoj q& né rast t& ndryshimeve ligjore lidhur me menaxhimin e mbeturinave t& sigurohen
kusht qé kéta punétor t& mos mbesin pa puné. N€ fund ai tha se pasi q& gjendemi né fazén e
planifikimit t& buxhetit kishte me qené mir€ q& t& parashihej edhe kostoja financiare e kétij
draft-plani.

Zoran Rakig, anétar i kuvendit-tha se 8sht& mirs qé€ komuna ka marr iniciativén pér hartimin

e kétij draft-plani pasi qé giendja e menaxhimit me mbeturina né krejt territorin e komunés
10




Eshté e réndé. Tutja ai shprehu pakénaqésing e tij pér punés e kompanisé “Uniteti” e cila nuk e
ka kryer punén si duhet, por ng ané tjetér bashkéfajtoré pér kété jemi té gjithé ne qé nuk po
paguajmé obligimet me rregull me kohg. Pastaj vlerésoi se té gjithé ne por edhe deputet mbajné
pergjegjési pér kéto mos pagesa dhe né pérgjithési pér infrastrukturén komunale., N& vazhdim ai
shprehu nevojén qé t& krijohet nj& kompani e re pér menaxhimin e mbeturinave e cila do &
punonte né pajtueshméri me rregullat né fuqi. Gjithashtu ai paraqiti vérejtje né kété draft-plan
lidhur me numrin e banoréve t& fshatit Prelluzhg, duke aluduar se numri i banoréve né kété
fshat€ &shté me i madh se sa ai q& &shté paragitur né kété dokument. N& fund ai pyeti lidhur me
até se Zyra Lokale e Komuniteteve né Prelluzhé ka marré dy traktor pér zhvillimin e
aktiviteteve t& tyre, dhe njoftoi se ata traktors jan& uzurpuar nga persona privat ata traktoré
kané qené t& pajisur me rimorkio dhe me cisterné andaj lidhur me kété ¢éshtje kérkoi qé kéto
asete t€ kthehen né pronési t& komunés me qéllim qé t& pérdoren pér aktivitetet e fshatit
Prelluzhé.

Dibran Perguku, nénkryetar i komunés-pasi pérgézoi Drejtorin e Shérbimeve Publike pér
hartimin e draft-planit pér menaxhimin e mbeturinave, shtoi se ky plang &sht& njé bazé e miré
pér krijimin e atmosferés s&¢ miré pér investime t& huaja né fushén e menaxhimit ¢
mbeturinave. Tutje ai sqaroi se komisioni komunal i cili &shté marr mé hartimin e Kkétij
dokumenti &shté& shérbyer me literaturs ligjore dhe profesionale, si dhe jané marré pérvojat dhe
plani i Komunés sé& Prizrenit si mostér. Tutje shtoi se n& bazé t& kétij plani parashihet qé
komuna t& ndahet né tri zona njé zon& né qytet, kurse dy zona tjera né fshatrat e komunés,
Pastaj lidhur me shqetésimin pér punétoret e kompanisé “Uniteti” ceku se ata punétor do té
qéndrojn& n€ kompani dhe nuk do t’iu ndérpritet marrédhénia e punés, kurse dy kompanité tjera
do t& jen& kompani t& reja qé do ta shtrijné veprimtarin né 66 fshatrat e komunés. Pastaj ai duke
u pérgjigjur né pyetjet e anétaréve t& kuvendit lidhur me numrin e banoréve t& fshatit Prelluzhé
ceku se kéto t& dhéna lidhur me banoret jané marr né bazé t& regjistrimit zyrtarg t& popullatés
né vitin 2011. N& fund ai apeloj tek Drejtoria e Shérbimeve Publike qé dy traktorét e uzurpuar
nga ana e qytetaréve t€ merren né pronési t& komunés.

Fatime Haziri, anétare e kuvendit —tha se grupi kuvendar i LDK-s& do votoj pro kétij draft-
plani, por do t& kérkoj pérgjegjési t& vazhdueshme nga autoritetet komunale lidhur me fatin e

punétoréve t& Kompanisé “Uniteti”.

Né fund té diskutimit lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit né
ményré unanime vendosi me sa vijon:

1.Jepet né diskutim publik Draft-Plani Pesé-Vjecar i Menaxhimit t& Mbeturinave pér
Komunén e Vushtrrisé 2016-2020.

2.Diskutimi publik fillon nga data 05 gusht 2015 dhe zgjaté deri mé 19 gusht 2015.

3.0bligohet Zyra Komunale pér Informim qé€ té ndérmerr masa pér informim té
qytetaréve lidhur me diskutimin publik, konform dispozitave té Udhézimit Administrativ
pér transparencén né komuna, dhe konform nenit 9.2 dhe 9.4 té Rregullores pér

Transparencé 01 Nr.99/13, dt. 25.04.2013.

4.0bligohet Drejtoria pér Shérbime Publike qé si hartues dhe propozues i Draft-Planit né
fjalé t& organizoj diskutim publik konform Udhézimit Administrativ pér transparencé né
komuna Nr. 05/2013, dhe nenit 9.5 t& Rregullores pér Transparencé 01 Nr.99/13, dt.
25.04.2013.

Gjithashtu DSHP-ja obligohet qé vérejtjet eventuale, sugjerimet apo propozimet pér
ndryshime t’ia prezantoj Kuvendit t&¢ Komunés me rastin e shqyrtimit té dyté té Draft-

Planit né& fjalé né mbledhjen e KK-sé né muajin shtator 2015.
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11. Shqyrtimi i peticionit t& banoréve t& fshatit Gllavatin lidhur me kundérshtimin e vendimit t&
KK-s& 01 Nr.70/14 té datés 27.03.2014.

Ilmi Azemi, anétar i kuvendit —tha se trajtimi i kétij peticioni &sht& obligim ligjor dhe ne pér
té déshmuar se jemi né shérbim t& qytetaréve duhet ta shqyrtojmé kéts peticion, andaj pér kété
¢Eshtje ai propozoi qé t& formohet njé komision mikst nga kuvendi dhe ekzekutivi komunal
gjegjésisht nga Drejtoria e Urbanizimit dhe Drejtoria e Kadastrit, komision i cili do & konstatoj
giendjen reale dhe t& del me njé propozim se cka duhet t& veprohet mé tutje duhet t& gjendet
ndonjé lokacion i ri pér varreza apo duhet t& mbetet né fuqi vendimi i cili &shté aprovuar nga
ana e kuvendit t& komunés.

Ali Januzi, anétar i kuvendit —tha se kuvendi i komunés nuk duhet t& marr vendime t&
shpejta, pa i analizuar miré dhe pa e ditur gjendjen faktike mirg. Tutje shtoi se edhe atéheré kur
Eshté marré ky vendim kishte théné s& &shté vendim i pa analizuar miré dhe pa ditur se kujt i
takon ajo proné dhe kujé i ka takuar né t& kaluarén pér faktin se né vendin toné viné né
funksion disa zakone dhe tradita pér t& cilat duhet t& bshen analiza t& duhura. Andaj ai e
mbéshteti propozimin qé t& formohet njé komision i cili do t& mérej me konstatimin e gjendjes
faktike lidhur me kété proné.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —tha se &shté i drejt mendimi qé té formohet ky
komision pér vlerésimin e gjendjes faktike para se t& merret nj& vendim lidhur me kéts ¢éshtje
andaj pér anétar t& komisionit propozoi Qerim Selimin.

Fatime Haziri, anétare e kuvendit-propozoi Shkelzen Feken pér anétar t& komisionit.
Mehmet Selaci, anétar i kuvendit — propozoi Ali Januazin pér anétar t& komisionit.

Dibran Per¢uku, nénkryetar i komunés-propozoi pér anétar t& komisionit Bedri Dobren, dhe
Rushit Bilallin nga ekzekutivi komunal.

Né fund té diskutimit lidhur me kété piké t& rendit té dités, Kuvendi pas votimit né
ményré unanime vendosi me sa vijon:

1.Me kété vendim formohet komisionin komunal, pér konstatimin e gjendjes faktike, té
pronés komunale t€ destinuar pér vendosjen e varrezave té fshatit Stroe, e cila éshté
ndaré nga ana e Kuvendit t¢ Komunés né bazé té vendimit 01.Nr.70/14 té datés 27.03.2014

né kété pérbérje:

1.1 Qerim Selim, anétaré i kuvendit;
1.2 Shkelzen Feka, anétar i kuvendit;

1.3 Ali Jonuzi, anétar i kuvendit;
1.4 Bedri Dobra, drejtor i Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné dhe

1.5 Rushit Bilalli, nga Drejtoria e Shérbimeve Publike.

2.Banoret e fshatit Gllavatin me ané té peticionit té parashtruar me datén 06.07.2015 e
kané kundérshtuar vendimin e Kuvendit t¢ Komunés 01.Nr.70/14 té datés 27.03.2014,
lidhur me caktimin e lokacionit té varrezave té fshatit Stroc, andaj komisioni né fjalé do
té keté pér detyré té konstatoj sakté dhe drejt gjendje faktike, dhe ti propozoi kuvendit
njé zgjidhje té pérshtatshme.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet komisioni cekur né pikén 1 té kétij vendimi.

12. Shqyrtimi i peticionit t& autokombajneréve t& Komunés sé Vushtrrisé.




Arta Haxhaj, drejtoresh e DEBZHR-sé-paraqiti sqarime t& pérgjithshme lidhur me kété piké
t€ rendit t€ dités, duke shtuar se peticioni né fjalé i &shté drejtuar kryetarit t& komunés dhe
kuvendit, ku &shté adresuar problemi i kétyre autokombajneréve t& komunés soné me ata té
komunave tjera t& cilés kan& zhvilluar veprimtarin e tyre né territorin e komunés soné. N&
vazhdim ajo sqaroi se drejtoria iu éshté drejtuar me shkrim Komisionit pér Korrje Shirje né
kuadér t&¢ Ministris¢ s&¢ Bujqésisé po akoma nuk kemi asgjé me shkrimi s si t& veprohet pas
krijimit t& késaj gjendje.

Qerim Selimi, anétar i kuvendit —tha se ¢éshtja e kétij peticioni mund t& cilésohet si géshtje
me interes pér autokombanjerét por nuk mund t& thuhet se &shté interes pér qytetarét. Pastaj ai
argumentoi se ¢&shtja e korrje-shirjeve dhe pérzgjedhjes s& autokombajneréve &shté céshtje
autonome dhe e konkurrencés s¢ liré t& cilén vet qytetarét e zgjidhin dhe kjo nuk mund ti
nénshtrohet kufizimeve me vendime administrative apo politike t& nxjerra nga organet
komunale. N& fund ai tha se ajo ¢ka i takon kuvendit e veganérisht komisionit pér korrje-shirje
si dhe Drejtorisé s& Inspektimeve &shté ¢éshtja e cilésisé s& kombajnave dhe gjendja teknike e
tyre si dhe cilésia e ushtrimit t& késaj veprimtarie.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —vlerésoi dhe konkludoi se pasi q&é kuvendi i
komunés, nuk ka t& drejt q& t& kufizoj veprimtarit ekomomike ligjore dhe t¢ lira, i rekomandoj
Drejtorisé s€ Bujqésisé qé né ardhmen t& vlerésoi anén ligjore dhe t& ofroj para kuvendit njé
propozim-vendim apo njé propozim-rreguliore me t& cilén do té rregullohej kjo ¢éshtje.

Né fund té diskutimit lidhur me kété piké té rendit t& dités, Kuvendi pas votimit né
ményré unanime vendosi me sa vijon:

Kuvendi i Komunés sé¢ Vushtrrisé né mbledhjen e mbajtur me daté 30 korrik 2015, pas
shqyrtimit t€ peticionit t&é autokombajneréve t& Komunés sé¢ Vushtrrisé, iu

Njofton

Se ka aprovuar rekomandimin qé Drejtoria pér Ekonomi, Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim
Rural, né kuadér t&¢ kompetencave ligjore té saj té ofron para kuvendit njé propozim-
vendim apo njé propozim-rregullore me té cilin do té rregullohej ¢éshtja e ushtrimit té
veprimtarisé sé korrej-shirjeve nga ana e autokombajneréve nga komunat tjera té

Kosovés né Komunén e Vushtrrisé.

13. T€ ndryshme.

14. a). Shqyrtimi i Draft-rregullores pér menaxhimin e mbeturinave né Komunés e Vushtrrisé.

Lidhur me kété piké té€ rendit t& dités, Kuvendi pas votimit né ményré unanime vendosi
me sa vijon:

1.Jepet né diskutim publik Draft-Rregullorja pér Menaxhimin e Mbeturinave né
Komunén e Vushtrrisé.

2.Diskutimi publik fillon nga data 05 gusht 2015 dhe zgjaté deri mé 19 gusht 2015.

3.0bligohet Zyra Komunale pér Informim qé té ndérmerr masa pér informim té
qytetaréve lidhur me diskutimin publik, konform dispozitave t¢ Udhézimit Administrativ
pér transparencén né komuna, dhe konform nenit 9.2 dhe 9.4 té Rregullores pér

Transparencé 01 Nr.99/13, dt. 25.04.2013.
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4.0bligohet Drejtoria pér Shérbime Publike q& si hartues dhe propozues i Draft-
Rregullores né fjalé té organizoj diskutim publik konform Udhézimit Administrativ pér
transparencé né komuna Nr. 05/2013, dhe nenit 9.5 t&€ Rregullores pér Transparencé 01
Nr.99/13, dt. 25.04.2013.

Gjithashtu DSHP-ja obligohet gé vérejtjet eventuale, sugjerimet apo propozimet pér
ndryshime t’ia prezantoj Kuvendit t¢ Komunés me rastin e shqyrtimit t€ dyté té Draft-
Rregullores né fjalé né mbledhjen e KK-sé né muajin shtator 2015.

14. b). Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér ofrimin e ndihmé&s financiare pér shérim pér Xhavit
Hysenin.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit —tha se pasi qé né propozim-vendim nuk &shté cekur
shuma e mjeteve financiare pér ofrimin e ndihmés pér shérim pér Xhavit Hysenin, atéheré ai

propozoi q& kjo shumé té jeté n& vleré prej 2000€.

Lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit né ményré unanime vendosi
me sa vijon:

1.Me kété Vendim lejohen mjete financiare né vieré prej dy mijé euro (2000 €) nga
buxheti i komunés — programi zyra e Kryetarit nga kategoria “’subvencione dhe
transfere’’ pér Xhavit Hysenin me banim né, Vushtrri Rr. “Faik Konica”.

2.Shuma e cekur né pikén 1 té kétij Vendimi ndahet me qéllim t€ shérimit té€ sémundjes sé
tij.

3.Pér zbatimin e kétij Vendimi obligohen: Zyra e Kryetarit t¢ Komunés dhe Drejtoria pér
Buxhet dhe Financa.

14. ¢). Pyetjet e anétaréve t& kuvendit.

Habib Mustafa, anétar i kuvendit-kérkoi informaté me shkrim, lidhur rregullimin e rrugés né
fshatin Stroc, e cila 8sht& démtuar me rastin e vérshimeve.

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit —kérkoi informaté me shkrim, lidhur me até se pérse
komuna po béné investime né objektet e KEDS-it, sa &shté shuma e kétyre mjeteve financiare
dhe ku jané béré kéto investime. Pastaj kérkoj informaté zyrtare lidhur me afatin e l€shimit né
funksion té fabrikés s& ujit. Si dhe kérkoj pérgjigje me shkrim lidhur me pérfundimin e projektit
t¢ ndértimit t& objektit t& ri t& komunés. N& fund ai tha se si kuvend po sillemi me
papérgjegjési, lidhur me ¢éshtje e mbulimit t& shpenzimeve t&€ varrimit nga ana e komunés,
andaj ai kérkoi nga ekzekutivi por edhe nga kuvendi q& t& b&jé njé zgjidhje né kété¢ drejtim
duke marr njé vendim lidhur me ké&té ¢éshtje.

Ali Januzi, anétar i kuvendit — pyeti se pérse komuna gjegjésisht DSHP-ja, nuk merret me
mirémbajtjen (ujitjen) e drunjtéve dekorativ né rr. “Gjergj Kastrioti Skénderbeu”, si dhe pérse
kjo drejtori nuk ndérmerr masa pér mirémbajtjen (ujitjen e drunjtéve dhe barit) t& lokacionit ku
gshté i vendosur lapidari i déshmoréve tek ish stacioni i vjetér i autobuséve.

Rrahim Ajeti, anétar i kuvendit —kérkoi sqarime nga komisioni kuvendar i formuar muajin €
kaluar lidhur me takimet qé ka zhvilluar me ministrin pérkatése pér ¢éshtje e stacionit t&
autobuséve, nénkalimin dhe kygjen né fshatin Lumé&madh. Pastaj kérkoj nga Drejtoria pér
Bujgési, qé ti ofrojé kontratén e dhénies né shfrytézim t& pronés s& komunale shfrytézuesit
Musa Cakaj nga fshati Lummadh, duke dhéné arsyetimin se a jané respektuar kriteret pér
dhénien né shfrytézim t& késaj prone, si dhe shfrytézuesi a ju ka pérmbajtur kontratés lidhur me

destimin e shfrytézimit t& késaj prone. N& fund ai duke ju referuar informatés sé ofruar nga
14




Drejtoria e Inspektimeve pér ekzekutimin e vendimeve pér rrénimin e objekteve pa leje, tha se
kjo informaté nga ana teorike &shté shumé e miré por né praktik del se asgjé nuk &shté punuar
n& zbatimin e kétyre vendimeve, dhe nga kjo shihet se nuk ka vullnet dhe guxim nga politika
zyrtare komunale pér t& kryer punét dhe pérmbushur detyrat e parapara me ligj.

Syzana Syla, anétare e kuvendit —parashtroj njé kérkesé t& banoréve t& fshatit Mihaliq,
konkretisht né pronén e Begir Syles kalojné ujérat e zeza, ku kemi njé kundérmim t&
Jashtézakonshém t& erés dhe ka rrezik potencial t& perhapjes t& ndonjé epidemie, andaj edhe
puset e ujit nuk mund t& pérdoren pér pije dhe pér pastrim kété gjendje e ka konstatuar Enti
Higjenik né Mitrovicé. Tutje njoftoi se pronari i késaj shtépi i né kushte t& véshtira ekonomike i
ka bler¢ dhjeté gypa uji F-1000, dhe i njgijti ka kérkuar nga DSHP-ja qé t& béhet njé zgjidhje me
kéta gypa mirépo pérgjigja ka qené se drejtoria nuk ka mjetet pér realizimin e késaj kérkese.
Kérkoi nga DSHP-ja q& ky qytetar t& furnizohet me gypa pér ujérat e zeza, si dhe né (& njéjtén
kohé kérkoj nga kjo drejtori qé ti ofrohet njé informaté/raport pér periudhén janar-qershor 2015
se pér cilét qytetar éshté béré furnizimi me kéta gypa, kush ka gené€ né komision pér kéte
¢€shtje dhe me ¢faré kriteresh &shté bérs shpérndarja e kétyre gypave. N& fund ajo kérkoi qé
pér vitet e ardhshme t& formohet njé komision i cili do t& merrej me kété céshtje, dhe t& kemi
transparencé né ndarjen dhe shpérndarjen e kétyre gypave.

Zoran Rakig, anétar i kuvendit-paraqiti shqetésimin e tij lidhur me njé aksion t& ndérmarr

nga kompania KEDS pér zhvendosjen e njésoréve elektrik nga shtépité né shtylla elektrike né
fshatin Prelluzh&. Tutje ai kérkoi q& zhvendosja e kétyre njésoreve mos t& bshet pa u béré
ndérrimi i shtyllave t& drurit né shtylla elektrike t& betonit.

Fakete Dushi, anétare e kuvendit —paragiti njé shqetésim dhe kérkesé t& banoréve t& fshatit
Novoln pér shtrimin e njé rruge né asfalt afér fabrikés sé miellit “Molitoria” rrugé e cila ka njé
gjatési nga 500-600m, andaj kérkoi q& kjo kérkesé t& realizohet.

Ergyn Sunguri, anétar i kuvendit —kérkoi q& né zyrén lokale t& angazhohet ndonjé pjesétaré i
komunitetit turk, dhe kérkoi q& dokumentet q€ léshohen nga komuna t& léshohen edhe né
gjuhen turke.

Mehmet Selaci, anétar i kuvendit —ngriti shqetésimin e tij lidhur me zvogélimin e numrit té
policéve né& patrulla, andaj kérkoi nga kryetari i komunés q€ t& realizoi njé& takim me zyrtarét e
policisé pér rritjen e numrit t& policéve dhe rritjen e numrit té patrullave.

Mbledhja pérfundoi né orén 12:30.

Bastri Duraku Shi ¢ 1}31 Zhegrova
@%ﬂé / o e P 4 o = /

[N
e N
Procesmbajtés , K ‘! es%i Kuvendit

% /

15



